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 PREDMETPREDMETPREDMETPREDMET:                :                :                :                УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА 
ИНФРАСТРУКТУРА 

        
    LOKACIJALOKACIJALOKACIJALOKACIJA:              К.О. Росоман,  Општина Росоман (КП бр. 

1566/4-дел и КП бр. 1566/5-дел)  
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Локација:  КП бр. 1566/4-дел и КП бр. 1566/5-дел, К.О. Росоман, 
Општина Росоман 
 

 

Инвеститор: ДППТУ МАКАУС БЛАГОЈА ДООЕЛ Скопје 
 

 

Проектна 

документација: 
                            УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА ИНФРАСТРУКТУРА, К.О. 

Росоман, Општина Росоман 
 

 

Извршител:                

   

 Дизајн Центар Инженеринг - Кавадарци 

Adresa:Adresa:Adresa:Adresa:    Ul.”Narodna Mladina“ br.3 Kavadarci  

Telefon:Telefon:Telefon:Telefon:    043 400-600,    043 410-610 
e-mail: dci@t-home.mk 

 
Управител             Ката Петковска 

 

Одговорен 

планер: 
Трајче Грков 
Дипломиран инженер архитект 
Овластување за изработување на урбанистички планови 
односно планер, потписник на планска документација 
Број на овластување 0.0020 

 

 

Технички број: 3884 

 

 

 

Датум на 

изработка: 

јуни 2022г. 
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Врз основа на член 16 од Законот за Просторно и урбанистичко 
планирање (Службен весник на РМ бр. 199/14, 44/15, 193/15, 31/16, 
163/16, 64/18 и 168/18), а во врска со изработка на Урбанистички 
проект ифраструктура за подземен електричен кабел на КП бр. 
1566/4-дел и КП бр. 1566/5-дел, К.О. Росоман, Општина Росоман, 
ДИЗАЈН ЦЕНТАР ИНЖЕНЕРИНГ ТРАЈЧЕ ДООЕЛ КАВАДАРЦИ го 
издава следното:    
 
 
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ОДГОВОРЕН ПЛАНЕР 
  
Za izrabotka na Урбанистички проект за инфраструктура so 
tehni~ki broj 3884, kako izvr{itel se  nazna~uva: 
 

Трајче Грков, дипл. инж. арх 
 
 

Планерот е должен Урбанистичкиот проект за парцелирано градежно 
земјиште да се изработи согласно Законот за урбанистичко планирање 
(Службен весник на РСМ бр. 32/2020), како и другите важечки прописи 
и нормативи од областа на урбанизмот.     
 

 

 

 

 

УПРАВИТЕЛ: 

                                                                                              Ката Петковска 
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Податоци и информации од субјектите кои ги вршат работите од 
областа на заштита на животната средина, заштита на културното 
наследство, заштитата и спасувањето, здравствената заштита, 
образованието, земјоделието, водостопанството, транспортот и 
врските, воздухопловството, безбедноста, јавните патишта, како и 
субјектите надлежни за изградба и одржување на сообраќајна, 
водоводна, канализациона, електроенергетска, 
телекомуникациска, топловодна и гасоводна инфраструктура 

За потребите на постапката за изработување и одобрување на 
Урбанистички проект за инфраструктура, согласно Законот за 
урбанистичко планирање (Службен весник на РСМ бр. 32/2020), член 
47, од субјектите кои ги вршат работите од областа на заштита на 
животната средина, заштита на културното наследство, како и 
субјектите надлежни за изградба и одржување на сообраќајна, 
водоводна, канализациона, електроенергетска, телекомуникациска 
инфраструктура, беше побарано да ги достават податоците и 
информациите со кои располагаат за овој опфат. Барањето за 
податоци и информации беше доставено на 30.08.2021 година, преку 
системот Е-урбанизам (ПИМ бр.постапка 37870) и истото беше 
отворено за одговори согласно Член 47 од Законот за урбанистичко 
планирање (Службен весник на РСМ бр. 32/2020). Субјектите кои не 
доставија податоци и информации во предвидениот рок, односно не 
одговорија на барањето, се смета дека не располагаат со истите, при 
што евентуалните идни штети настанати поради недостасувањето на 
податоците и информациите ќе бидат на нивни товар. 
 
Во прилог дадени се: 
 

• Одговори на Барањето за податоци и информации 
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Текстуален дел 
 
 

1. ВОВЕД 
 

Согласно член 58 од Законот за урбанистичко планирање (Сл.Весник 

на РСМ бр.32/2020), Правилникот за урбанистичко планирање, (бр. 

225/2020), потребно е да се изработи: 

 

 
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА ИНФРАСТРУКТУРА за подземен 
електричен кабел на КП бр. 1566/4-дел и КП бр. 1566/5-дел, К.О. 

Росоман, Општина Росоман. 

 
Документационата основа е изработена врз добиените податоци: 
 

• Геодетски елаборат за геодетски работи за посебни намени  
(Ажурирана геодетска подлога за изработка на урбанистички проект за 
линиска инфраструктурна градба на КП 1566/4 и КП 1566/5) КО 
Росоман, изработен од „ГЕОДАТА ИНЖЕНЕРИНГ“ ДООЕЛ - Кавадарци, 
со деловоден број: 0801-120/2021 од 21.08.2021 година. 
 
Урбанистичкиот проект за инфраструктура, кој е основен развоен 
документ, преку достигнување на следните цели: 
 
• рационално користење на земјиштето; 
• почитување на постојна состојба; 
• максимално вклопување со теренот; 
• оформување препознатлива амбиентална целина; 
• почитување и валоризација на културното и градителското 
наследство; 
• вградување на заштитни мерки; 
• почитување на законските прописи, стандарди и нормативи во 
Планирањето треба да даде намена на просторот за општа употреба,  
врз основа на кој ќе се изработи проектна документација. 
 
Изработувачот на урбанистичко-проектната документација го 

дефинира проектниот опфат врз основа на плански документации од 

повисоко ниво и урбанистички параметри, согласно регулативата за 

урбанистичко планирање и целосно одговара за неговата тополошка 

(не)конзистентност. Погоре опишаниот проектен опфат претставува 

императив во заверката на овој урбанистички проект за инфраструктура 

со намена Е1.8. 
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2. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА СНИМЕН ИЗГРАДЕН ГРАДЕЖЕН 
ФОНД, ВКУПНА ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА ВО РАМКИ НА 
ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ  
 

 
Проектниот опфат е лоциран северно од с.Росоман, на КП бр. 1566/4-
дел и КП бр. 1566/5-дел. 
Проектниот опфат претставува неизградено земјиште. 
 
Површината на проектниот опфат изнесува 103м2, формиран од КП бр. 
1566/4-дел и КП бр. 1566/5-дел. Границата на проектниот опфат за 
Урбанистички проект за инфраструктура за подземен електричен кабел 
на КП бр. 1566/4-дел и КП бр. 1566/5, К.О. Росоман, Општина Росоман е 
утврден со геодетскиот елаборат од каде се земени податоци за 
координатите на деталните точки кои се однесуваат за опфатот. 
 
Вкупната површина на просторот во проектниот опфат изнесува 
103m2, односно 0.01ha. 
 
Границата на проектниот опфат ги има следните координати: 
 

  Y X 

Т1 7579712.98 4599280.06 

Т2 7579736.64 4599269.09 

Т3 7579733.68 4599260.11 

Т4 7579733.05 4599260.33 

Т5 7579731.71 4599256.75 

Т6 7579735.39 4599255.53 

Т7 7579736.64 4599259.11 

Т8 7579735.79 4599259.41 

Т9 7579739.73 4599270.35 

Т10 7579738.44 4599270.85 

Т11 7579713.93 4599282.17 

Т12 7579712.98 4599280.06 

 
Од анализата на постојната состојба се констатира дека земјиштето во 
проектниот опфат претставува неизградено земјиште. 
 
Теренски истражувања 
Појдовна основа за изготвување на анализа на постојната состојба на 
предметниот локалитет во К.О. Росоман, Општина Росоман се 
податоците добиени од истражувањата на просторот. 
Со увид на теренот добиени се податоци за: 
 - парцелите (граници, големина, уреденост и обработка на 
слободниот простор , помошни објекти и сл.), 
  - улична мрежа  (ширина, обработка, состојба) 
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  - друга инфраструктура (водовод, канализација, енергија и др.). 
За целосно согледување на постојната состојба, добиените податоци 
од извршените детални истражувања на просторот се прикажани во 
табела. 
Преглед на карактеристични податоци за К.О. Росоман (постојна 
состојба) 
 

Урбанистички проект за инфраструктура за подземен 
далновод на КП бр. 1566/4-дел и КП бр. 1566/5-дел, К.О. 

Росоман, Општина Росоман                                                                                         
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1566/4-
дел 

43 

/ / / / / / / / / неизградено 

1 0,3 / / / / / / / 

фундаменти од 
претходно 

демонтирана 
трафо. 

1566/5-
дел 

60 1 2 2 П 3 0,03 Д БК Е1.8 трафостаница 

ВКУПНО 103103103103      

 
Сообраќајна инфраструктура 

Во фаза на изработка на урбанистичкиот проект, К.О. Росоман, 
Општина Росоман, анализирана е целокупната состојба на објектите од 
сообраќајната и комуналната инфраструктура во поблиската и 
подалечната околина на проектниот опфат. Пристапот на предметниот 
проектен опфат е од катастарската парцела 1566/4. 
 
Комунална инфраструктура 

Во однос на инвентаризација на изградената комунална 
инфраструктура, од страна на надлежните институции добиени се 
податоци и информации за инсталации кои се во прилог на 
текстуалниот дел на предметниот урбанистички проект за 
инфраструктура. 
 
Водоснабдување 

По барање на податоци до ЈПКД „Росоман “ – Росоман, добиени 
се информации дека во предметната локација не постојат водоводни 
инсталации. 

Потврда за ова е и дописот од ЈПКД „Росоман “ – Росоман со 
арх. бр. УП1-8-3 од 13.10.2021 година. 
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Фекална канализациона мрежа 
По барање на податоци до ЈПКД „Росоман “ – Росоман, добиени 

се информации дека во предметната локација не постојат 
канализациони инсталации. 

Потврда за ова е и дописот од ЈПКД „Росоман “ – Росоман со 
арх. бр. УП1-8-3 од 13.10.2021 година. 
 
Електроенергетска инфраструктура 

По барање на податоци до Електродистрибуција ДООЕЛ – 
Скопје, добиени се информации дека во предметната локација постојат 
електроенергетски обекти и инфраструктура. 

Потврда за ова е и дописот од Електродистрибуција ДООЕЛ – 
Скопје со арх. бр. 10-55/7-375 од 30.08.2021 година. 
 
Телекомуникациска мрежа 

По барање на податоци до Македонски Телеком АД – Скопје, 
добиени се информации дека во предметната локација не постојат 
телекомуникациски инсталации. 

Потврда за ова е и дописот од Македонски Телеком АД – Скопје 
со арх. бр. 37870 од 02.09.2021 година. 
 
Инвентаризација на постојни споменични целини, градби од 

културно-историско значење и културни предели (заштитно- 

конзерваторски основи) 

Во рамките на проектниот опфат на предметниот Урбанистички проект 
за инфраструктура со намена Е1.8, е констатирано дека во границите 
на опфатот не постои културно наследство, ниту добра за кои основано 
се претпоставува дека претставуваат културно наследство. 
 
 
3. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ НА 
НАМЕНСКАТА УПОТРЕБА НА УРБАНИСТИЧКОТО РЕШЕНИЕ, 
(СООБРАЌАЈНАТА И КОМУНАЛНАТА ИНФРАСТРУКТУРА) 
 
Проектниот опфат претставува градежно земјиште со намена Е1.8 – 
Инфраструктури за пренос на електрична енергија во К.О. Росоман. 
 
По издадено Уверение од страна на општина Росоман (бр. 03-293/2 од 
09.06.2021г.), се потврдува дека за катастарските парцели не е 
донесена никаква урбанистичко-планска документација, односно 
парцелите се наоѓаат вон градежен реон на Росоман. 
 
Целта на овој Урбанистички проект за инфраструктура е обезбедување 
планска документација за инфраструктури за пренос на електрична 
енергија и истиот би требало да предизвика позитивни импулси и 
ефекти врз целото непосредно опкружување од аспект на повисока 
организација, инфраструктурна опременост и соодветно сообраќајно 
решение. 
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Вакви и слични иницијативи на соодветен начин се вградени во 
основните цели на урбанизацијата, развој и уредување на населените 
места. 
 
Врз основа на оваа документација, ќе се изработат проектни 
документации, кои ќе ги дефинираат техничките решенија, за целосна 
реализација на инфраструктурата, во функција на зголемување на 
нивото на квалитетен живот на корисниците. 
Урбанистичкиот проект за инфраструктура ќе биде основа при 
изработка на деталните урбанистички планови на опфатите лоцирани 
покрај планираниот проектен опфат. 
 
Наменска употреба на земјиште 
Со урбанистичкиот проект за инфраструктура се предвидуваат 
следните наменски употреби на земјиштето, односно класи на намени: 
 
ИНФРАСТРУКТУРИ (КЛАСА НА НАМЕНА - Е) 

Од класата на намени - Е се предвидува: 
Е1.8. Инфраструктури за пренос на електрична енергија; 
Столбна бетонска трафостаница (250 kVA) 
 
СООБРАЌАЈНА ИНФРАСТРУКТУРА 
 
Пристапот до планираните содржини е од катастарската парцела 
1566/4. 
 
Комунална инфраструктура 
 

Водоснабдување 
Поради тоа што во рамките на проектниот опфат на урбанистичкиот 
проект ќе се градат објекти со намена Е1.8 – Инфраструктури за пренос 
на електрична енергија, не е потребно снабдување со вода. Доколку 
има потреба за санитарна вода додека се вршат градежни работи во 
проектниот опфат, се обезбедуваат контејнери со санитарна вода.  
Исто така, нема потреба од вода за гасење на пожар, бидејќи во 
проектниот опфат ќе се врши постојно уништување на тревата. 
 
Фекална канализациона мрежа 
Снабдување со фекална канализациона мрежа не е потребно поради 
тоа што во рамките на проектниот опфат ќе се градат објекти со 
намена Е1.8 – Инфраструктури за пренос на електрична енергија. 
 
Електро-енергетика 
 
Со приклучување од постоечка трафостаница до новопланираната, 
постоечкиот објект на КП бр. 1566/4 ќе се снабдува со електрична 
енергија. 
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Услови за приближување до елекро енергетски објекти 
 
- Целосно да се почитуваат законските и подзаконските 

прописи и работни норми кај сите вкрстувања и 
приближувања кон објектите на Електродистрибуција ДООЕЛ 
Скопје; 

- Навремено, пред почетокот на градежните работи во близина 
на дистрибутивната мрежа, потребно е изведбата на 
градежните работи да се координира со Електродистрибуција 
ДООЕЛ, Скопје, при што неопходните заштитни мерки треба 
да се утврдат договорено; 

- При работа во близина на висконапонски кабелски и 
воздушни водови, потребно е придржување кон упатствата за 
превенција од предизвикување на штети за работниците 
ракувачи со кранови и багери, за заштита на каблите и 
условите за одобрение за работа со распрскувачки 
материјали; 

- Доколку при изградбата на објектот е потребна промена или 
дислокација на електроенергетските објекти и постројки на 
Електродистрибуција ДООЕЛ, Скопје, инвеститорот е должен 
да ги надомести трошоците за дислокација; 

- Во случај на настанување на штета на електроенергетските 
објекти, инвеститорот е должен да ја надомести штетата на 
Електродистрибуција ДООЕЛ, Скопје. 

 
 
4. ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ 
 
Со урбанистичкиот проект за инфраструктура се разработуваат 
површини за инфраструктури за пренос на електрична енергија во 
проектниот опфат. 
 
Изградбата и осовременување на проектниот опфат мора да биде во 
согласност со прописи во делот на високоградбата а врз основа на 
основни проекти кои се базираат на концептите на урбанистичкиот 
план и параметри за нивно споредување. 
 
Планираниот проектен опфат е на КП бр. 1566/4-дел и КП бр. 1566/5. 
Пристапот до планираните содржини е од катастарската парцела 
1566/4. 
 
5. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА 
 
    5.1. Мерки за заштита на животната средина 
 
Животната средина е простор со сите живи организми и природни 
богатства, односно природни и создадени вредности, нивните 
меѓусебни односи и вкупниот простор во кој живее човекот и во кој се 
сместени населбите, добрата во општа употреба, индустриските и 
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другите објекти, вклучувајќи ги и медиумите и областите на животната 
средина. 
 
Загадувањето на животната средина подразбира емисија на 
загадувачки материи и супстанции во воздухот, водата или почвата, 
како резултат на антропогените активности, која може да биде штетна 
за квалитетот на животната средина, животот и здравјето на луѓето 
или, емисија на загадувачки материи и супстанции од која може да 
произлезе штета за имотот или која ги нарушува или влијае врз 
биолошката и пределската разновидност и врз другите начини на 
користење на животната средина. 
 
Заштитата на животната средина како темелна вредност на Уставот на 
РМ е регулирана со Законот за животна средина. Основна цел на 
Законот за животна средина е зачувување, заштита, обновување и 
унапредување на квалитетот на животната средина; заштита на 
животот и на здравјето на луѓето; заштита на биолошката 
разновидност; рационално и одржливо користење на природните 
богатства и спроведување и унапредување на мерките за решавање на 
регионалните и глобалните проблеми на животната средина. На 
заштитата и унапредувањето на квалитетот и состојбата на медиумите 
и областите на животната средина, покрај одредбите од овој закон се 
применуваат и одредбите на законите за одделните медиуми и 
области: 
 

• Зaкон зa квaлитет нa aмбиентниот воздух; 

• Зaкон зa води; 

• Зaкон зa зaштитa од бучaвa во животнaтa срединa; 

• Зaкон зa упрaвувaње со отпaдот; 

• Зaкон зa зaштитa нa природaтa и други зaконски и подзaконски aкти. 
 
Заштитата и унапредувањето на животната средина се остварува со 
воспоставување на систем на планирање на заштитата кој ќе овозможи 
навремено спречување на потенцијалните ризици и опасности, 
санирање на оштетените сегменти и зачувување на чистата животна 
средина преку континуирано предвидување, следење, спречување, 
ограничување и отстранување на негативните влијанија врз медиумите 
и областите на животната средина. 
 
Превентивната заштита на животната средина, како нераздвоен 
елемент на современото планирање, уредување и урбанизација на 
просторот игра клучна улога во донесувањето на планските решенија 
во сите фази од изработка на предметниот проект за инфраструктура. 
 
5.1.1. Мерки за управување со отпадот 
Согласно Законот за управување со отпад, создавачите на отпад се 
должни во најголема можна мера, да го избегнат создавањето на отпад 
и да ги намалат штетните влијанија на отпадот врз животната средина, 
животот и здравјето на луѓето. При управување со отпадот по 
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претходно извршената селекција, отпадот треба да биде преработен 
по пат на рециклирање, повторно употребен во истиот или во друг 
процес за екстракција на секундарните суровини или пак да се 
искористи како извор на енергија. После соодветниот третман се 
препорачува задолжително депонирање на отпадните материи во 
депонија. Со планот се предвидува селектирање на цврстиот отпад и 
разгледување на алтернативните можности за рециклирање на истиот 
и негова повеќекратна употреба пред истиот да биде одложен на 
депонија. Создавачот и/или поседувачот на отпадни материи и емисии 
ги сноси сите трошоци за санација на евентуално предизвиканите 
нарушувања во животната средина. 
Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната средина 
при изработка на Урбанистичкиот проект за инфраструктура, потребно 
е да се почитуваат одредбите пропишани во законската регулатива од 
областа на заштитата на животната средина и подзаконските акти 
донесени врз нивна основа. 
 
5.1.2. Мерки за заштита на воздухот 

Квалитетот на воздух е прецизиран во Уредбата за гранични вредности 
особено за нивоата и видовите на загадувачките супстанции во 
амбиентниот воздух и прагови на алармирање, рокови за постигнување 
на граничните вредности, маргини на толеранција за гранична 
вредност, целни вредности и долгорочни цели за озонот. Уредбата 
поставува гранични вредности за нивоата на концентрација, маргини за 
толеранција и рокови за постигнување на граничните вредности за 
сулфур диоксид, азот диоксид и азотен оксид, суспендирани честички 
со големина од десет микрометри (PM10), олово, бензин, јаглерод 
моноксид. 
Ширината на зоната за санитарна заштита зависи од класата во која 
спаѓа објектот што го загадува воздухот. Во зависност од ружата на 
ветрови, географско-климатските, топографските и метеоролошките 
услови, ширината на зоната за санитарна заштита спрема одделни 
страни може да биде поголема или помала од горенаведената. 
 
5.1.3 Мерки за заштита на водите 

Со Законот за води се уредени обврските кои се однесуваат на 
Правните и физичките лица кои испуштаат отпадни води, а кои се 
должни да инсталираат инструменти за мерење на испуштените 
количества на води и анализа на нивниот квалитет и да ги одржуваат 
инструментите во исправна состојба, да водат записи за извршените 
мерења и овие податоци да ги доставуваат до МЖСПП и Министерство 
за здравство. Правните и физичките лица, кои испуштаат отпадни води 
што содржат опасни материи и супстанции, се должни да инсталираат 
инструменти за мерење на испуштените количества на води и да 
извршат анализа на нивниот квалитет, како и да ги одржуваат 
инструментите во исправна состојба, да водат записи за извршените 
мерења и овие податоци да ги доставуваат до МЖСПП и Министерство 
за здравство. Квалитетот на водата во однос на специфичната цел за 
нејзината употреба, согласно Законот за води, е утврден преку 
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класификација и категоризација на водните ресурси, езера, акумулации 
и подземни води. 
 
Со цел да се минимизира или целосно елиминира потенцијалната 
опасност од контаминација на водите од евентуално истекување или 
протекување на гориво, при изведувањето на градежните активности 
на предметното подрачје потребно е да се избегнува сервисирање на 
градежната опрема или полнење со гориво во близина на водните 
тела. 
 
Помошните и пратечките градежни објекти (магацински објекти за 
материјали, алати и гориво и други помошни објекти), кои ќе се 
користат во фазата на изградба, треба да бидат лоцирани на поголеми 
растојанија од коритото на водотекот и површините под шуми, 
квалитетни земјоделски површини, населени места и заштитено и 
предложено за заштита природно наследство. 
 
5.1.4 Мерки за заштита од бучава во животната средина 

Во насока на минимизирање на бучавата во периодот на градба, се 
препорачува употреба на современа механизација и запазување на 
дозволените нивоа на бучава во животната средина. 
При вршењето на предвидените активности да се превземат дејства за 
намалување на бучавата и вибрациите од опремата, со цел да се 
избегнат негативните ефекти од бучавата и да се почитуваат 
пропишаните гранични вредности за дозволено ниво на бучава во 
животната средина. 
 
5.1.5 Заштита на биолошката разновидност и други природни 

богатства (мерки за заштита на природата) 

Во современото планирање на просторот, мерките и активностите за 
заштитата на природата се насочени кон активно уредување и заштита 
на природата и средината во која човекот живее и работи. 
 
Да се внимава да не дојде до искористување на земјиштето на начин и 
обем со кој би се загрозиле неговите природни вредности. 
 
Да се обезбеди заштита, унапредување и адекватно користење на 
природните предели, амбиентите и пејсажите во просторот во насока 
на зачувување на амбиенталните, естетските и рекреативните 
потенцијали на просторот. 
 
Доколку при изработка на документација од пониско ниво се дојде до 
одредени нови сознанија за природно наследство кое може да биде 
загрозено со изградбата, потребно е да се превземат мерки за заштита 
согласно со Закон. 
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5.2. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ 
 
Воведен дел: 
    
Мерките за заштита и спасување (ЗС) во Урбанистички проект за 
инфраструктура за подземен електричен кабел на КП бр. 1566/4-дел и 
КП бр. 1566/5-дел, К.О. Росоман, Општина Росоман се вградени врз 
основа на Законот за заштита и спасување (Сл.Весник на РМ бр.36/04, 
49/04, 86/06, 124/10 и 18/11), Уредбата за начинот на применувањето 
на мерките за заштита и спасување при планирањето и уредувањето 
на просторот и населбите (Сл.В.на РМ бр.105/05) и другите 
подзаконски акти кои се однесуваат на поодделните мерки за заштита 
и спасување, а во согласност со член 11, точка 6 од Законот за 
просторно и урбанистичко планирање (Сл Весник на РМ бр.24/08).  
 

Опис на локацијата и објектите (основни податоци во врска со Заштита 
и спасување и кратка процена на загрозеноста на проектниот 
опфат(ПО) 
 
а)Општи карактеристики 

Проектот се однесува за планирање на подземен електричен кабел на 
КП бр.1566/4-дел и КП бр. 1566/5-дел до постоечката трафостаница во 
К.О. Росоман, Општина Росоман. 

 

Границата на опфатот претставува трасата на планираниот подземен 
електричен кабел, со вкупна ширина од 2,3м. 
Должината на трасата изнесува 37м’. 

 
-Површината на проектниот опфат изнесува 0,01ха. 
 
 Планирана е класа на намена:  

  Е  ИНФРАСТРУКТУРИ 

Е1 – СООБРАЌАЈНИ, ЛИНИСКИ И ДРУГИ ИНФРАСТРУКТУРИ 

 
-Теренот на местото на опфатот се спушта со благ наклон кон југ, а 

почвата е со релативно добри геомеханички карактеристики и со слаба 
пошуменост. Во поглед на сеизмичката загрозеност опфатот се наоѓа 
во зона со коефициент на сеизмичност од 8 степени по 
Макросеизмичката скала (МСС); 

 
-Предвидената густината на објектите и сообраќајната 

инфрастуктура во градежната парцела е со урбанистичко технички 
карактеристики  со кои се овозможуваат превентивните оперативните 
мерки за заштита и спасување. 
 
б)Процена на загрозеноста на проектниот опфат и утврдување 

на потребните мерки за заштита и спасување 
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-Нема потреба за изградба на објекти за заштита (засолништа), со 
оглед дека општина Росоман, а со тоа и третираниот проектен опфат 
се наоѓа во зона на воена загрозеност со III основен степен на 
загрозеност; 

-Потребно е да се вградат мерки за заштита од пожари, соодветни 
на степенот на загрозеност на проектниот опфат. 

Очекувано пожарно оптеретување е 420-840 КЈ, што произлегува од 
оптеретување 25-50 кг/м². Тоа значи дека оптеретувањето е средно и 
појавениот пожар може да се пренесува во непосредната околина, што 
диктира поставување на противпожарни хидранти на 80-100м 
растојание. 

Загрозеноста од евентуални шумски пожари е мала; 
-Со оглед на тоа дека поширокиот реон во кој се наоѓа третираниот 

проектен опфат не е регистриран по присуството на заостанати 
неексплодирани убојни средства (НУС), нема потреба во планската 
документација да се вградат превентивни мерки за заштита од истите; 

-Со оглед на тоа дека проектниот опфат се наоѓа во сеимичка зона 
(8 степени по МСС), треба да бидат застапени соодветни превентивни 
технички мерки; 

 
в)Заклучок 
Согласно член 6 од Уредбата за начинот на применувањето на 

мерките за заштита и спасување, при планирањето и уредувањето на 
просторот и населбите (Сл.В.На РМ бр.105/05), врз основа на 
процената на загрозеност на проектниот опфат во УП за истиот, спрема 
член 61 од Законот за заштита и спасување се опфатени следните 
урбанистичко-технички  мерки за заштита и спасување: 

-Заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи; 
-Заштита и спасување од урнатини; 
-Заштита и спасување од техничко-технолошки несреќи. 
Со вградување на истите ќе се овозможи преземање и непречено 

реализирање и на потребните хуманитарни мерки - евакуација – прва 
медицинска помош. 
 

1. Заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни 
материи 
 

Согласно член 68, став 3 од Законот за ЗС (прочистен текст) во  
Урбанистички проект за инфраструктура за подземен електричен кабел 
на КП бр. 1566/4-дел и КП бр. 1566/5-дел, К.О. Росоман, Општина 
Росоман, на третираниот проектен опфат опфатени се потребните 
превентивни мерки за заштита и спасување од пожари, експлозии и 
опасни материи со планираните урбанистички решенија во проектниот 
опфат и превидената примена на техничките нормативи при 
понатамошната фаза на на проектирање и изградба на планираните 
објекти во истиот, и тоа: 
-Бидејќи во близина на проектиот опфат има водоводна мрежа, 
согласно член 76 од Законот за ЗС планирано е потребниот проток на 
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вода за гасење на пожари да се обезбеди со приклучок од водоводната 
мрежа во рамките на проектниот опфат. 
-Во рамките на поширокото опкружување на проектниот опфат 
предвидена е изградба на хидрантска мрежа за гасење пожари, 
регулирано со Правилникот за техничките нормативи за хидрантска 
мрежа за гасење  на пожари.   
 Со оглед на површината на опфатот и бидејќи се предвидува намена 
Е1 – сообраќајни, линиски и други инфраструктури, мрежата е 
предвидена со поставување на надворешни хидранти со пречник 80 до 
100мм, на меѓусебно растојание помало од 80м, со пречник на 
разводниот цевовод не помал од 100мм со проток на вода од 10 л/сек и 
обезбеден потребен-пресметан притисок (5 бари) на местото на 
потрошувачката, кој не смее да биде помал од 2,5 бари (член 17,20 и 
21 од гореспомнатиот Правилник). 
    Надворешните  хидранти се предвидени надземни, а доколку го 
попречуваат сообраќајот, се предвидува поставување на подземни 
хидранти, согласно член 19 од гореспомнатиот Правилник. Хидрантите 
треба да бидат лесно достапни и постојано подготвени за употреба и 
на растојание од 5-10м од објектите. 
      - Предвидена прописна оддалеченост меѓу објектите која не 
дозволува префрлање на евентуалниот пожар од еден на друг објект. 
-Предвидени прописни улици со што е обезбеден непречен пристап на 
ПП и други возила. 
-Внатрешно сообраќајно решение (сообраќајници и платоа) овозможува 
непречен пристап и маневар на силите и средствата за гасење пожари. 
Носивоста на коловозот на сообраќајниците треба да изнесува 10 тони  
на осовинско оптеретување, а минималната ширина на едносмерна 
сообраќајница изнесува 3,50м. 
-Избор на градежни материјали за изградба на предвидените објекти со  
конструктивни елементи со потребен степен на отпорност на пожари. 
• Со наведените урбанистичко-технички мерки се овозможува и 
примената на оперативните мерки за заштита и спасување од пожари, 
експлозии и опасни материи за откривање, спречување на ширење и 
гасење на пожари и експлозии, утврдување на причините за 
настанување, како и давање помош при отстранување на последиците. 
 

2. Заштита и спасување од урнатини 
 
Согласно член 8 од Уредбата за спроведување на заштитата и 
спасувањето од урнатини (Сл.Весник на РМ бр.98/2005) во 
Урбанистички проект за инфраструктура за подземен електричен кабел 
на КП бр. 1566/4-дел и КП бр. 1566/5-дел, К.О. Росоман, Општина 
Росоман утврдени се следните мерки за заштита и спасување од 
урнатини: 
-Оптималната отпорност на објектите од уривање предизвикано од 
сеизмички потреси изнесува 8 степени по МСС, поради што 
проектирањето на истите треба да се врши со наведениот коефициент 
на сеизмичност и со правилен избор на соодветен конструктивен 
систем и градежни материјали. 
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-Со оглед на вкупната површина на опфатот, се претпоставува 
мал степен на урнатини и нивен мал процентуален однос спрема 
слободните површини; 

 -Степен на проодност на сообраќајниците - сообраќајната мрежа 
во случај на урнатини се обезбедува со предвиденото прописно 
растојание меѓу објектите, кои ќе овозможат брз пристап и непречена 
работа на силите за заштита и спасување. Проодноста на 
комуникациите помеѓу објектите зависи од нивната катност и 
растојанијата на истите од двете страни на комуникацијата. 
Одредувањето на меѓусебното растојание помеѓу објектите треба да се 
врши со предвидена ширина на урнатините која изнесува  минимум ½ 
од висината на соодветните објекти, со што се оневозможува 
создавањето на т.н. тесни грла на сообраќајниците, како и создавање 
на зона на тотални урнатини;    

 
• Со наведените урбанистичко-технички мерки се овозможува и 
примената на оперативните мерки за спасување од урнатини кои 
опфаќаат мерки и активности за заштита од уривање, извидување на 
урнатините, пронаоѓање на затрупаните, осигурување на 
конструкцијата на оштетените и поместените делови на објектот 
заради спречување на дополнително уривање, преземање на мерки за 
заштита од дополнителни опасности, извлекување на затрупаните, 
давање на прва медицинска помош и извлекување на материјалните 
добра. 
 

3. Заштита и спасување од технолошко-технички несреќи 
 
Бидејќи во проектниот опфат се предвидени објекти со намена 

сообраќајни, линиски и други инфраструктури, во нив не се 
употребуваат материи или постројки што предизвикуваат висок степен 
на загрозеност на луѓето и материјалните добра, со оглед на 
конкретниот вид на дејноста на истите, потребно е согласно член 82 од 
Законот за заштита и спасување а во врска со член 2 од Правилникот 
за мерките за заштита од пожари, експлозии и опасни материи и член 
14 од Правилникот за техничките нормативи за хидрантска мрежа за 
гасење на пожари се вградени и се предвидуваат следните 
превентивни мерки за заштита од технолошко-технички несреќи: 

-Примена на техничките нормативи при проектирањето и изградбата 
на  објекти; 

-Редовно  и прописно одржување на инсталациите и опремата во 
истите; 

-Одржување и заштита на инфраструктурните водови во проектниот 
опфат; 

-Примена на прописи од областа на безбедноста и здравјето при 
работа и други во зависност од конкретната дејност на објектите. 
 

4.Заштита и спасување од поплави 
 
 Мерките се Заштита и спасување од поплави опфаќаат: 
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 -регулирање на водотеците,  
-изградба на заштитни објекти,  
-одржување и санирање на оштетените делови на заштитните објекти,  
-набљудување и извидување на состојбите на водотеците ,  
-навремено известување и тревожење на населението во загрозеното 
подрачје,  
-спроведување на евакуација на населението и материјалните добра 
од загрозеното подрачје,  
-обезбедување на премин и превоз преку вода,  
-црпење на водата од поплавените објекти  
-обезбедување на населението во поплавените подрачја со основните 
услови за живот и 
- учество во санирање на последиците предизвикани од поплавата. 
 
5.3. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА НА ПРИРОДНОТО И КУЛТУРНО 
НАСЛЕДСТВО 

Планирањето на заштитата на недвижното културно наследство е 
нераскинлив дел на планирањето на економскиот, социјалниот и 
просторниот развој на  одделни подрачја и земјата во целина, а во тие 
рамки и на просторното и урбанистичкото планирање. Согласно 
Законот за заштита на културното наследство (Сл.весник на  РМ бр. 
20/04), недвижно културно наследство е поделено на видови: 
споменици, споменички целини и културни предели.  

Доколку при реализација на урбанистичкиот проект се појави 
археолошко наоѓалиште, треба да се постапи во согласност со 
одредбите од член 65 од Законот за заштита на културното наследство 
(Службен весник на Р.М бр 20/04, 71/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 
137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15 и 39/16). 

 

6.ПОСЕБНИ УСЛОВИ ЗА ГРАДЕЊЕ 
 

Посебните услови за изградба се однесуваат на планираните 
градежни парцели формирани во рамките на опфат. 

        Изградбата на новопредвидените градби ќе се изведуваат 
според важечката законска и подзаконска регулатива, Законот за 
урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ. бр. 32/20), Правилникот 
за урбанистичко планирање (Сл.весник на РСМ, број 225/20), 
одобрената техничка документација како и важечките технички прописи 
во градежништвото. 

Во табеларниот приказ е прикажана градежната парцела со 
ознака, површина на парцела, површина за градба, бруто развиена 
површина, процент на изграденост, коефициент на искористеност, 
основна класа на намена, катност, кота на венец.  
Потребите за паркирање ќе се решат во градежната парцела, односно 
во проектниот опфат. 
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 Во текот на реализацијата на оваа планска документација 
доколку се наиде на археолошки артефакти, односно дојде до 
откривање на материјални остатоци со културно-историска вредност, 
потребно е да се постапи во согласност со чл.65 од Законот за заштита 
на културното наследство (Сл.Весник на Р.М.бр.20/04, 115/07, 18/11, 
148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 
192/15 и 39/16). 
 
 
7. НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ 
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Винко Ставров дипл.геод.инж.
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Кавадарци
прилог:

Управител:

Винко Ставров

дипл.геод.инж.

Овластен геодет:

дел.број:

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА ЛИНИСКА

      ИНФРАСТРУКУРНА ГРАДБА

размер:

ГЕОДАТА ИНЖЕНЕРИНГ

          КАВАДАРЦИ

РАБОТЕН ТИМ:

ПЛАНСКИ ОПФАТ:

ПЛАН:

ОПШТИНА:

КАВАДАРЦИ

КО Росоман

 - стопански објект

 - станбен објект

 - бетонски ѕид со железна ограда

 - граница на катастарска парцела

ЛЕГЕНДА

 - трафостаница

 - помошен објект

 - покриена тераса

 - објект во изгрaдба

 - дивоградби

 - киоск

 - новоизграден стопански објект

 - новоизграден станбен објект

 - новоизграден помошен објект

 - поништен објект

 - граница на ажурирана подлога

 - потпорен бетонски ѕид

 - жичена ограда

 - падни линии

 - воден тек

 - граница на опфат

 - електричен столб

 - телефонски столб

 - градина

 - дрворед

 - број на КП

 - кота

 - шахти

 - светлосен столб

 -  далекувод

- сообраќаен знак

1566/4

4147/1

1

Урбанистички проект за инфраструктура за подземен

електричен кабел на КП бр. 1566/4-дел и КП бр.

1566/5-дел, К.О. Росоман, Општина Росоман

1

"DIZAJN CENTAR IN@ENERING" Traj~e DOOEL

       Kavadarci  ul."Narodna Mladina" br.3, P FAH 27
Tel/faks (043) 400 600, Tel. 410 610, mail: dci@t-home.mk

ДППТУ МАКАУС БЛАГОЈА ДООЕЛ СКОПЈЕ

ЕЛС КАВАДАРЦИ

Маја Петрова инж.арх.

Петранка Цуцулова дипл.инж.арх.

Кристина Јанчева дипл.инж.арх.

Грозданка Наџинска Бојковска м.и.а.

НАСЛОВ НА ПЛАНОТ:

НАРАЧАТЕЛ:

МЕСТО:

ОВЛАСТЕНИ

ПЛАНЕРИ:

СОРАБОТНИЦИ:

СОДРЖИНА НА ЦРТЕЖ: ФАЗА:

ДАТУМ:

ТЕХ.БР.:РАЗМЕР:

ПЛАНСКИ ПЕРИОД:

ДОНЕСУВАЧ НА ПЛАНОТ:

ОДГОВОРНО

ЛИЦЕ:

ЛИСТ БР.:
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Урбанистички проект за инфраструктура за подземен електричен кабел на  

КП бр. 1566/4-дел и КП бр. 1566/5-дел, 

К.О. Росоман, Општина Росоман 

 

  

 
 

 
 

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА ИНФРАСТРУКТУРА ЗА 

ПОДЗЕМЕН ЕЛЕКТРИЧЕН КАБЕЛ НА КП БР. 1566/4-ДЕЛ И 

КП БР. 1566/5-ДЕЛ, К.О. РОСОМАН, ОПШТИНА РОСОМАН 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ИДЕЈНА АРХИТЕКТОНСКА 
ДОКУМЕНТАЦИЈА 

 
 
 
 
 
 
 
 





SODR@INA NA PROEKTOT 

A. OP[TA DOKUMENTACIJA

1. Naslovna strana
2. Sodr`ina
3. Licenca za proektirawe
4. Registracija na firma
5. Re{enie za odgovoren proektant i vr{itel na vnatre{na kontrola
6. Ovlastuvawe na proektanti
7. Izjava za vr{itel na vnatre{na kontrola
8. Potvrda za izvr{ena vnatre{na kontrola
9. Spisok na u~esnici vo proektot

B. PROEKTNA ZADA^A

V. GRAFI^KA DOKUMENTACIJA

Voved 
1. Tehni~ki opis

1.1 Osnovni podatoci
1.2 Lokacija i priklu~ok na BSTS
1.3 Priklu~ok na na visok napon
1.4 Opis na konstrukcijata
1.4.1 Betonski stolb
1.4.2 Visokonaponska oprema na BSTS
1.4.3 Transformator
1.4.4 Niskonaponska oprema na BSTS
1.5 Merewe
1.6 Za{tita
1.6.1 Od kusa vrska
1.6.2 Od preoptovaruvawe
1.6.3 Od atmosferski prenaponi
1.7 Zazemjuvawe
1.8 Osvetluvawe

2. Karakteristiki na 10(20) Kv priklu~en vod
3. Obele`uvawe na kablite
4. Upatstvo za postavuvawe na energetski kabli

4.1 Direktno polagawe na energetski kabli vo zemja 
4.2 Pribli`uvawe i vkrstuvawe na energetski kabli i drugi podzemni 

instalacii 



4.2.1 Pribli`uvawe i vkrstuvawe na energetski i 
telekomunikaciski kabli 

4.2.2 Pribli`uvawe i vkrstuvawe na energetski kabli i cevki na 
vodovod i kanalizacija 

4.2.3 Pribli`uvawe i vkrstuvawe na energetski kabli i toplovod 
4.2.4 Pribli`uvawe i vkrstuvawe na energetski kabli i gasovod 
4.2.5 Pribli`uvawe i vkrstuvawe na energetski kabli  
4.2.6 Pribli`uvawe i vkrstuvawe na energetski kabli so pat 
4.2.7 Polagawe na energetski kabli preku mostovi 

4.3 Polagawe na edno\ilni energetski kabli 
5. Kabelski pribor
6. Dimenzionirawe na kabelski vod
7. Elektri~ni presmetki

7.1 Presmetka na struja na kusa vrska 
7.2 Dimenzionirawe na 10 kV oprema 
7.3 Presmetka na zazemjuvawe 

8. Предмер-пресметка

Г. ТЕХНИЧКА ДОКУМЕНТАЦИЈА И ПРИЛОЗИ 



А.ОПШТА ДОКУМЕНТАЦИЈА 







 
 

Друштво за производство и монтажа на електроопрема П.Фах 143, 6000 Охрид, Тел. 

++389 46 260089; 279089; Факс 279088; Е-mail:engdass@t-home.mk 
 

Врз основа на Законот за градење (Сл.весник на Р.М 59/11) и Законот за 
изработка на инвестициони објекти (Сл.весник на Р.М. 51/05) а во врска со 
изработка на инвестиционо-техничка документација според член 15, 
ИНЖИНЕРИНГ ДАСС – Охрид го издавам следното:  

 
РЕШЕНИЕ 

 

 

 

За одговорен проектант го одредувам:   

     ГОЦЕ НАЈДОВ дипл.ел.инж. 

 

 

 

Именуваните ги исполнуваат условите за изработка на инвестиционо-техничка 

документација и мора да се придружуваат кон одредбите од Законот за градење. 
 

Објект:  
 

СТОЛБНА БЕТОНСКА ТРАФОСТАНИЦА 10(20)/0.4 kV, 250 kVA 

Општина: РОСОМАН, РОСОМАН, КП број: 1566/4, КО РОСОМАН 

 

Техничка документација: 

  

     Идеен проект  
 

Инвеститор: 

 

     ДППТУ МАКАУС ДООЕЛ Скопје 
 

 

 

Техн.бр.: E02-05/2021 
"Инжинеринг ДАСС" - Охрид 

 
Управител: 

Дијана Радевска-Трповска 

за назначување на проектант





SPISOK NA U^ESNICI VO IZRABOTKA NA PROEKTOT: 

1. Odgovoren proektant:

GOCE NAJDOV, dipl.el.in`iner ____________________________ 



Б. ПРОЕКТНА ЗАДАЧА



ПРОЕКТНА ЗАДАЧА 

А. ОПШТИ ПОДАТОЦИ 
1. Инвеститор: МАКАУС ДООЕЛ Скопје
2. Решение за согласност за приклучување бр.УПЛ – 10-61 од 16,04,2021 г.

издадено од Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
3. Вид на техничка документација: Основен проект
4. Назив на градба: Нов 10(20) КВ кабловски вод и Ал-Че јаже за приклучок

на нова ТС 10,5(21)/0,42 КВ; 250 КВА 
5. Локација: КП бр. 1566/4 КО Росоман

Б. БТСТ 10,5(21)/0,42 КВ; 250 КВА 
1. Тип: Бетонска столбна трафостаница како типско решение за енергетски

трансформатор со моќност 250 КВА 
2. Вид: Крајна тафостаница
3. Трансформација: 10,5(21)/0,42 /231 КВ
4. Инсталирана моќност: 250 КВА
5. Тип на трансформатор: маслен, херметички затворен (со конзерватор),

преклоплив за 10 и 20 КВ мрежа, класа на загуби- Ао-Вк 
6. Заштита: Заштита на енергетскиот трансформатор од куса врска на

среднонапонската страна да се предвиди со високоефектни осигурачи, а на 
нисконапонската страна да се предвиди прекинувач со заштита од 
преоптоварување и од куса врска. Заштитата од пренапон да се предвиди и со 
вентилни одводници за пренапон 12 КВ; 10 КА. 

7. Максимална моќност на куса врска: 250 МВА за 10 КВ.
8. Среднонапонска постројка: Линиски раставувач RNO монтирен на

бетонски столб AZ-40 L=12 m, лоциран пред ТС. 
9. Нисконапонска постројка: Метален ормар за надворешна монтажа со

степен на заштита IP53, IEC60529,  опремен со главна АЅ склопка со заштита од 
куса врска и оптоварување, НН изводи, заштитени со соодветни високоучински 
осигурачи. Ормарот треба да биде стандарден со одвоен дел за мерна гарнитура. 

10. Полуиндиректно мерење на активна и реактивна енергија со мерна
гарнитура 5 А, 380 В 

11. Заземјување: Заземјувањето да се изведе одвоено, односно работното
и заштитно заземјување да бидат посебни 



В. ГРАФИЧКА ДОКУМЕНТАЦИЈА 
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